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Abstract:

The thesis deals with the managerial competencies. The aim is to define

and identify key competencies to carry out the functions of senior managers in

the Czech republic on the basis of theoretical ground and questionnaire survey

extended by personal interviews. The relationships between particular

competencies are determined in this thesis and consequently, these

competencies are compared with competencies of the students of The Faculty

of Economics in České Budějovice. For these students, reccomendations

leading to increase their competency potentional are proposed.
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Abstrakt:

Disertační práce se zabývá manažerskými kompetencemi. Jejím cílem je

vymezit a určit hlavní kompetence pro vykonávání funkce vrcholového

manažera v České Republice na základě prostudovaných teoretických

východisek a dotazníkového šetření rozšířeného s osobními pohovory. V rámci

disertační práce, jsou zjišťovány vztahy mezi jednotlivými kompetencemi

manažerů a následně jsou tyto kompetence komparovány s kompetencemi

studentů Ekonomické fakulty v Českých Budějovicích, pro které jsou navržena

doporučení vedoucí k zvyšování kompetenčního potenciálu.
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1. Úvod

Výzkumy v devadesátých letech a na začátku dvacátého prvního století

dokumentují postupně se měnící prostředí firem, které přechází od industriální

k znalostní ekonomice. Množství studií (American Society for Training and

Development (ASTD) [1]; Business-Higher Education Forum (BHEF) [2];

Casner-Lotto & Barrington [3]) identifikovalo různé dovednosti a schopnosti,

které budou nezbytné v globálním světě, který se dá chápat ze dvou úhlů

pohledu, na jedné straně v něm můžeme vidět zvyšování životní úrovně,

zmírňování chudoby rozvojových států, na opačné straně je neustálé

zadlužování, stírání kulturní rozmanitosti a v současnosti také nemalé

ekologické zásahy a dopady. The American Society for Training and

Development [1, str. 4] shrnula problém jako: „Organizace v USA a po celém

světě se spatřují neschopné bojovat v dnešní ekonomice. Příliš mnoha

pracovníkům chybí potřebné dovednosti, aby pomohli svým zaměstnavatelům

růst a uspět. Ve stejné době, kdy se hromadně hovoří o důrazu na talent,

kreativitu a efektivnost pracovní síly, světoví lídři upozorňují na stále rostoucí

propast mezi firemními dovednostmi, které by se měly rozšiřovat a současnými

možnostmi vzdělávání svých zaměstnanců.“

Toto měnící se prostředí souvisí s obavou o nedostatek kvalifikovaných a

schopných zaměstnanců, díky kterým by firmy ukotvily, případně zlepšily své

postavení v době světové finanční krize. Tak, jak byly společnosti postupně

dotlačeny touto krizí k razantním organizačním změnám spojeným s větším

využíváním technologií a současně provázány globalizací a s ní spojenou

potřebou po rozmanitosti, jsou poháněny k účinnosti a kvalitě služeb, rostoucí

míře změn, plošším a pružnějším organizačním strukturám, zmenšujícím

hranicím mezi jednotlivými pozicemi [3, 4, 5, 6, 7]. Tím, jak se změnily potřeby

jednotlivých firem, se výrazně změnilo i nahlížení na lidský kapitál, na který je

kladen stále větší důraz. The ASTD Public Policy Council [8] popsal význam

práce se znalostmi a dovednostmi svých zaměstnanců takto: „Ve znalostní

ekonomice 21. století to není kapitál nebo technologie, co by odlišovalo

organizace, je to pracovní síla a procesy, do kterých jsou lidé zapojovány a v

nichž se udržují a dále rozvijí.“
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Cílem disertační práce je vymezit a určit hlavní kompetence pro

vykonávání funkce vrcholového manažera v České Republice. V rámci

disertační práce budou zjišťovány vztahy mezi jednotlivými kompetencemi

manažerů a následně budou tyto kompetence komparovány s kompetencemi

studentů Ekonomické fakulty v Českých Budějovicích, pro které budou

navržena doporučení vedoucí k zvyšování kompetenčního potenciálu.

V první části práce jsou uvedena teoretická a metodická východiska,

která se zabývají zejména kompetenčními přístupy, které jsou relevantní pro

řešení zvoleného problému. Je zde podrobně rozebrána definice kompetencí a

její vývoj v rámci modernizace pohledů na systém řízení. Po podrobném

nastudování je nastíněn vlastní pohled na tuto problematiku a znázorněna

souhrnná představa o významu tohoto slova na základě definic uvedených

autory. V obecné rovině je představen celkový historický pohled na vznik a

vývoj nejdůležitějších myšlenkových směrů týkajících se kompetencí, které se

nejvíce dotýkají dnešního systému řízení v podnicích. V práci jsou také

představeny názory nejvýznamnějších světových autorů, kteří se v minulých

letech zabývali samotnou podstatou kompetencí a jejich aplikací v podnicích po

celém světě. V neposlední řadě je rozebrán úzký vztah mezi manažerskými

kompetencemi a řízením lidských zdrojů, které je v dnešní době nedílnou

součástí každého prosperujícího subjektu. V poslední části literárního přehledu

jsou stručně charakterizovány testované kompetence.

V druhé části práce je podrobně definován její hlavní cíl, který je doplněn

o několik dílčích cílů. Je zde stručně definováno pojetí kompetencí dle autora.

Metodický postup je rozdělen do dvou částí z důvodu snadnější orientace, na

část zaměřenou na výzkum týkající se manažerů, a na metodiku uplatňovanou

při výzkumu u studentů. Další část je věnována popisu aplikovaných

statistických metod a návaznosti výzkumu na grantové projekty.

Výsledky práce jsou rozděleny na tři podkapitoly. Jedná se o podkapitolu

věnovanou testům nezávislosti jednotlivých párů zvolených kompetencí u
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manažerů, a druhou testovanou část, která je zaměřena na komparaci

zjištěných kompetencí u vrcholových manažerů se studenty Ekonomické fakulty

v Českých Budějovicích. V třetí části jsou navržena doporučení na rozvoj

výsledných kompetencí u studentů v rámci vysokoškolského vzdělání.
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2. Literární přehled

2.1. Pojem kompetence

Kompetence jako slovo může v dnešní češtině nabývat dvou zcela

odlišných významů. Prvním z nich je vyjádření určitého oprávnění, pravomoci,

které uděluje, či vlastní vyšší autorita. Druhým výrazem se rozumí umění,

schopnost vykonávat určitou činnost nebo práci, zjednodušeně ji můžeme

nahradit pojmem být kvalifikovaný. První význam nám ukazuje něco, co je

osobě dáno zvenku, oproti druhému, který zdůrazňuje kvalitu člověka, která je

uvnitř, jež je výsledkem určitého rozvoje, učení se a je v daném okamžiku, zcela

nezávislá na okolním světě. Tento druhý význam se spojuje s manažerskými

kompetencemi. Ve své práci budu využívat termín kompetence především v

tomto smyslu.

Slovník cizích slov definuje kompetence jako rozsah pravomocí, či jako

způsobilost. Tento popis v podstatě vyjadřuje oba významy. Macmillanův

anglický výkladový slovník [9] definuje kompetenci (competence) jako

schopnost vykonat něco uspokojivě nebo efektivně.

V úvodu je nutné začít samotným zakladatelem (McClelland [10])

obecného smýšlení o kompetencích, který v roce 1973 napsal: „Nejlepší

způsob, jak porozumět výkonu, je pozorovat, co lidé právě dělají, aby byli

úspěšní (tj. kompetence), než se spoléhat na předpoklady o hlubších

vlastnostech či atributech, jakými je například inteligence.“ [10] Z této

McClellandovy definice jasně vyplývá tendence přesunout pozornost od

inteligence jako nástroje užívaném při výběru, rozvoji a řízení lidí k tomu, co je

některými autory nazýváno „magickou kvalitou“ - tedy ke kompetencím. Tento

posun se jasně odráží i v teoretických přístupech řízení lidských zdrojů, kde se

postupným vývojem dostáváme od vlastností jedinců, přes rysy až k chování,

kterému se lze naučit a jež úzce souvisí právě s kompetencemi.
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O několik let později Boyatzis [11], jehož práce je spojována

s nejvýznamnějšími organizacemi zabývajícími se kompetencemi, ať už se

jedná o Case Western Reserve University, na které stále ještě působí, nebo o

začlenění do týmu McBer and Company, nyní částí Hay Group, rozšířil definici

jako: „Schopnost člověka chovat se způsobem odpovídajícím požadavkům

práce v parametrech daných prostředím organizace, a tak přinášet žádoucí

výsledky.“

V roce 1988 vyšla práce agentury zabývající se personálním řízením,

v níž je kompetence vymezena jako „ …široký pojem, který zahrnuje schopnost

přenášet znalosti a dovednosti do nových situací v dané oblasti povolání.

Zahrnuje organizaci a plánování práce, inovaci a vyrovnání se s nerutinními

[…]


Práce rozšiřuje poznatky o kompetencích v oblastech managementu,

personálního managementu a v řízení lidských lidských zdrojů. Hlavní vědecký

přínos je ve vytvoření uceleného pohledu na historický proces vývoje

manažerských kompetencí, který dosud nebyl v českém jazyce publikován, a

vytvoření názorných schémat popisujících kompetence na základě

prostudované literatury.

5.2. Praktický přínos práce
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Praktickým přínosem disertační práce je zvolení deseti hlavních

kompetencí nezbytných pro vrcholového manažera na základě prostudované

literatury. Z výsledků vyplývá, že nejdůležitějšími kompetencemi jsou schopnost

řešit problémy a výkonnost, kde je prokázána závislost se všemi ostatními

kompetencemi, oproti tomu naprosto nezávislou kompetencí je kreativita.

Dalším přínosem je porovnání kompetencí studentů Ekonomické fakulty

Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích Wilcoxonovým testem (Mann-

Whitneyův test) s daty získanými od manažerů, na jehož základě jsou navržena

opatření ke zlepšení kompetencí u studentů v rámci výuky na školách.

Největším nedostatkem studentů je jejich slabá výkonnost, nízká zodpovědnost

a malá ochota řešit problémy, oproti tomu v týmové práci a schopnosti učit se

dosahují lepších výsledků v porovnání s manažery. Komunikaci a kreativitu mají

na podobné úrovni jako manažeři, jak prokázal test. Výsledky budou využity

vedením Ekonomické fakulty v rámci zkvalitňování výuky.

Výsledky této práce byly již aplikovány společností MOTOR JIKOV

Group a.s. při přípravě mladých a perspektivních zaměstnanců na pozice

budoucích manažerů. Jednalo se o doporučení výběru konkrétních kompetencí

pro vzdělávací program, o sestavení a časovou posloupnost/návaznost

vzdělávacích modulů jednotlivých kompetencí - např. prokázaná významná

závislost (Schopnost řešit problémy a Výkonnost) byla v diagnostice potřeb

první testovanou kompetencí.

Výsledky práce tak měly vliv i na určitou úsporu v nákladech na

vzdělávací program, zejména při analýze potřeb vzdělávání v manažerských

kompetencích a při tvorbě sledovaných kritérií v modulovém systému.
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Summary

Researches in the nineties and in the beginning of the twenty-first

century document successively changing environment, which goes from

industrial to knowledge economy. Number of studies (American Society for

Training and Development (ASTD) [1]; Business-Higher Education Forum

(BHEF) [2]; Casner-Lotto & Barrington [3]) identified various skills and abilities

necessary in the global world, which can be understood from two kinds of view.

Raising living standards, alleviating poverty of developing countries on one side,

continual debt, wiping cultural diversity and nowadays considerable

environmental interventions and impacts on the other.

This changing environment is connected with the concern about the lack

of qualified and skilled employees, thanks to which the firms could anchor or

improve their market position in times of the world financial crisis. Perception on

human capital, on which an increasing emphasis is placed, has changed.

The thesis deals with the managerial competencies. The aim is to define

and identify key competencies to carry out the functions of senior managers in

the Czech republic on the basis of theoretical ground and questionnaire survey

extended by personal interviews. The relationships between particular

competencies are determined in this thesis and consequently, these

competencies are compared with competencies of the students of The Faculty

of Economics in České Budějovice. For these students, reccomendations

leading to increase their competency potentional are proposed.

In the first part of the thesis, theoretical and methodological basis

concerned with competentional approaches relevant for solving selected

problem are drafted. Definition of competencies and its developement in the

modernization of the views on the management system are detailed analyzed.

Historical view on the formation and developement of the most important school

of thoughts regarding competencies concerning todays system of management

in organizations is introduced. The thesis contains opinions of the most

significant world authors dealing with the very essence of competencies and

their applications in the organizations in the whole world.
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In the second part, the main aim and the sectional aims are defined, as

well as the conception of competencies of the author. Methodology is divided

into two parts for easier orientation. The first part is concerned on research of

managers, the second of research of students. Next part is related to the

description of applied statistical methods and follow-up research grant projects.

Results of work are divided into three subsections. The first subsection is

devoted to the tests of independence of the selected pairs of chosen

competencies of managers, the second is concerned on comparison of

competencies of top managers with the students of The Faculty of Economics in

České Budějovice. In the third subsection, recommendations to develop the

competencies of the students during university education are proposed.

The thesis extends the knowledge of the competencies in the fields of

management, personal management and human resource management. The

main scientific contribution is a comprehensive view on historical process of

developement of the managerial competencies, which has not been published

in the Czech language before, and creating of illustrative diagrams describing

competencies based on the literature.

Practical contribution of the dissertation is to select the ten key

competencies required for senior managers on the basis of literature. The

results show that the most important competencies are the ability to solve

problems and efficiency, where relationship between all other competencies has

been proven. Other hand, competely independent competence has become

creativity.

The next contribution is comparison of competencies of the students of

The Faculty of Economics in České Budějovice using Wilcoxon test (Mann-

Whitney test) with the data acquired from the managers. On this basis,

measures to improve the skills of students during the school education are

proposed. The greatest shortage of students is their poor performance, weak

responsibility and little willingness to solve problems. Better results compared to

managers are achieved in the team work and ability to learn. Communication

and creativity are at similar levels as the test has showed. The results are to be

used by the Faculty of Economics to improve teaching.

The results has already been applied in organization MOTOR JIKOV

Group a.s. by training young and perspective employees to the positions of
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future top managers. It has been a recommendation of selection of specific

competencies for educational program, setting up and time continuity of

educational modules of particular competencies. For example, significant

dependence proven (The ability to solve problems and Efficiency) has been the

first tested competencies in the diagnosis of needs.

The results has influenced cost savings on educational program, especially in

analysis of needs of education in managerial competencies and in the creation

of observed criterior in module system.
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