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Disertační práce je zaměřena na aktuální téma, jehož význam s postupným vstupem do

znalostní ekonomiky bude stále vzrůstat. Adekvátní řešení problémů v řízení podniků bude

souviset s rozvinutými kompetencemi manažerů, jejich tvůrčími přístupy, kreativitou,

komunikativností, schopností týmově pracovat (kooperace) atd., což vyžaduje vyšší péči

o rozvoj a kvalitu lidského kapitálu. V učících se organizacích bude potřebné rozvíjet nové

přístupy k vzdělávání, které by posilovali nejen odbornou zdatnost, ale také žádoucí

kompetence i osobnostní kvality jedinců. Trendy znalostní ekonomiky by se měly promítat již

do kompetencí budoucích manažerů vyučovaných na vysokých školách. Tímto směrem

autorem zpracované návrhy a doporučení vedoucí k zvyšování kompetenčního potenciálu

studentů, zvyšují aktuálnost práce.

Struktura práce je logicky rozčleněna v odpovídajících kapitolách, při dodržení

proporcí mezi teoretickou a výsledkovou částí.

Postižení koncepčně teoretických východisek se odráží od termínů spojených

s charakteristikou kompetencí, jejich genezí, vývojem myšlenkových přístupů k chápání jejich

podstaty. Autorem je zpracována síť kompetencí a vymezení testovaných kompetencí ve

směru budoucího vývoje manažerských kompetencí. Autor cituje ze 160 literárních pramenů,

z toho 117 publikovaných v zahraničí (anglický jazyk). Na obr. 5 – Cílové životní dovednosti
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(Hendricks, 1996) v přepracování autorem při překladu z anglického jazyka, by možná bylo

vhodnější rozhodnout se pro hlubší vhled a místo termínu Ruce zvolit Zručnost. Nesnižuje to

kvalitu překladu, který zůstává na více než na úrovni doktorské práce.

Cíl práce je stanoven v souladu s prováděným výzkumným záměrem a je dělen na část

komparace žádoucích kompetencí vrcholových manažerů a kompetencí studentů Ekonomické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s navržením doporučení k zvyšování

jejich kompetenčního potenciálu.

Zvolený metodický postup a zvolené metody pro zpracování (včetně testové statistiky)

zaručily naplnění cíle a zároveň dosažení dílčích cílů disertační práce.

Výsledková část je rozdělena do osmi oblastí. V prvé podkapitole vymezení základní

skupiny 10 kompetencí je kompromisem mezi praxí personálních agentur pracujících pro

přední světové firmy a samotnými vrcholovými manažery. Druhá podkapitola charakterizuje

získaná data od vrcholových manažerů z ČR a studentů Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Třetí a čtvrtá podkapitola podrobně porovnává

nezávislost kompetencí u manažerů. Pátá, šestá a sedmá podkapitola pak dále popisuje a

shrnuje komparaci vrcholových manažerů a studentů Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Na ní navazuje osmá podkapitola s návrhy na zlepšení

kompetencí u studentů. U kompetencí: „schopnost řešit problémy a výkonnost“, které jsou u

manažerů nejvýznamnější, doplňované „komunikací“, jsou u studentů významné nedostatky.

Autorem je správně chápána tato potíž, v neschopnosti vidět zkoumaný problém jako celek.

Souhlasí autor s tím, že to může být i nedostatek současného systému ve vzdělávání, kdy

jednotlivě specializované předměty nejsou provazovány do celostního náhledu? Návrhy pro

zlepšení kompetencí studentů, konkrétně k rozvoji schopnosti řešit problémy, rozvinout

výkonnost a komunikační dovednosti, považuji za podnětné.

Autor prokázal schopnost řešit problematiku své práce vědeckými přístupy

a metodami. Vlastní závěr je rozčleněn na teoreticko-vědecký a praktický přínos disertační

práce.

V teoretické části se jedná o významné rozšíření poznatků o kompetencích, plynoucí

z výrazně vysokého množství překladů z anglického jazyka (v ČR nepublikovaného),
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shrnutého do celostního pohledu na zkoumanou problematiku, včetně historického vývoje

manažerských kompetencí.

Praktickým přínosem práce je výběr nejdůležitějších kompetencí u manažerů a návrhy

vedení EF JU pro jejich rozvinutí ve výuce studentů. Navíc výsledky práce byly aplikovány

ve sopečnosti Motor Jikov Group a.s. manažerů a individuálně pro TOP management ve

vzdělávacích programech modulů jednotlivých kompetencí. Autor u mladých talentovaných

zaměstnanců s perspektivou pozice budoucích chápe, že lidský kapitál a jeho rozvoj by se měl

stát prioritním pro podniky, které chtějí obstát v budoucí znalostní ekonomice a přispět

k hledání cesty ze současného krizového stavu naší společnosti.

Oceňuji přehlednost celé práce, která je známkou autorova nadhledu a jeho dobré

orientace v problematice. Po formální i odborné stránce splňuje disertační práce všechny

náležitosti. Disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí a po jejím

úspěšném obhájení i

udělení titulu Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 19. 9. 2012

doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Katedra řízení, Ekonomická fakulta,
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích

OPONENTSKÝ POSUDEK

Disertační práce: Vymezení klíčových manažerských kompetencí pro řízení podniků v ČR

Autor: Ing. Jaroslav Vrchota

Disertační práce má včetně seznamů 147 stran a přílohy, které jsou na přiloženém CD.

Struktura disertační práce, tj. úvod, literární přehled, cíl práce a metodika, výsledky, závěr

včetně vědeckého a praktického přínosu práce, seznamu použité literatury a příloh, splňuje

požadavky kladené na tuto práci. Téma disertační práce je aktuální jak z hlediska vědeckého,

tak i praktického.

Autor formuloval jako hlavní cíl práce „vymezení a určení hlavních kompetencí pro

vykonávání funkce vrcholového manažera v České republice“ (s. 67). Z toho lze odvodit, že

bude svým výzkumem zjišťovat, jaké jsou nutné kompetence, resp. jaké jsou specifické pro

ČR. Při porovnání s postupem uvedeným na stránkách 81 a následujících vycházel ne z jejich

zjišťování, ale z jejich uvedení v literárních zdrojích a z následného (subjektivního, podle

jakých kritérií?) prvotního vybrání. V dalším kroku je výběr kompetencí postaven na

prioritách, které byly identifikovány u manažerů. S tímto postupem lze souhlasit, ale

neodpovídá výše formulovanému cíli. Rovněž mám určitou připomínku ke komparaci

manažerů se studenty. Obě skupiny se od sebe odlišují mírou znalostí a především životních a

pracovních zkušeností a rozvojem manažerských kompetencí. Tomu musí odpovídat rozdílné

kompetence a jejich úroveň. Dále je nutné si uvědomit, že ne všechny kompetence lze při

studiu na vysoké škole formovat, zdaleka ne všichni studenti budou působit na manažerských

postech, často z důvodů absence manažerských kompetencí.

Autor se celkem dobře vyrovnal s problémy, které jsou spojeny s prováděním kvantitativního

výzkumu. V souvislosti s tím pokládám otázku do diskuze: k jakým zkreslením dochází

k takto prováděným dotazníkovým výzkumem a je možné, případně jak, je snížit např.

formou rozhovorů s manažery?

Literární rešerše, která je na 50 stránkách, začíná vymezením základního pojmu kompetence,

upozorňuje na nejednotnost významu vlastního pojmu a jeho definování jednotlivými autory.

Dále se zabývá genezí přístupů. Autor v této části prokázal schopnost orientace

v problematice a schopnost tvůrčí práce se zdroji. Literární rešerše prokazuje vysokou

přidanou hodnotu především porovnáváním jednotlivých přístupů a autorů.

Kapitola 4.3 obsahuje komparace nezávislosti kompetencí manažerů. Autor disertační práce

v ní projevil schopnost vědecká práce a práce se získanými daty a formulovat závěry. V této

části mám výhradu k formulaci hypotéz (s. 86-87). Hypotéza je výpovědí, jejíž platnost se

předpokládá a potvrzuje se nebo vyvrací. Testováním se ověřuje, zda získaná data vyhovují

předpokladu. Na s. 86 je pouze uvedeno, že budou zkoumány závislosti kompetencí a na

straně následující, že „byly testovány hypotézy na nezávislost níže uvedených dvojic“, což

nelze považovat za formulaci hypotéz ve výše uvedeném smyslu.

Kapitola 4. 4 uvádí komparaci manažerů se studenty. Opět postrádám jakoukoliv formulaci

hypotéz, ani alespoň ve formě uvedené v předchozí kapitole. Hovoří se o porovnání dat ze

získaných dotazníků od vrcholových manažerů a od studentů a „nulové hypotézy byly

postaveny na předpokladu, že oba vzorky dosahují shodných hodnot u testovaných

kompetencí“. Závěry, ke kterým autor dospěl, jsou jen na úrovni konstatování rozdílů mezi

manažery a studenty. Z větší části jen potvrzují názor oponenta uvedený v posudku.

V kapitole 4.6 jsou uvedeny návrhy ke zlepšení kompetencí u studentů. Pozitivně lze hodnotit

to, že si autor uvědomuje potřebu a současně možnost rozvíjení komunikačních dovedností u

studentů. Zcela opomíjí nutnost kreativity a jejího rozvoje a jen zčásti týmové práce (empatie,

emocionální inteligence, rozhodování, komunikace, spolupráce atd.). Dosti se zabývá otázkou

prokrastinace, která byla vždy spojena s věkem studentů a pokud praxi bude postačovat jen

vysokoškolský diplom a nebude tlak na výsledky studia, tak se na tom nic nezmění.

Z formálního hlediska mám jen připomínku k častému používání 1. osoby jednotného a

množného čísla. Práce je dosti přehledná, i když některé odstavce mohly být rozděleny na

kratší.

Závěr

Pan Ing. Jaroslav Vrchota projevil schopnost vědecké práce a jeho disertační práce splňuje

všechny požadavky, které jsou na ni kladené. Doporučuji, aby disertační práce byla

předložena k závěrečné obhajobě před komisí a v případě úspěšné obhajoby byl panu Ing.

Jaroslavu Vrchotovi udělen akademický titul Ph.D.

Otázky do diskuse

1. D. Goleman ve svých pracích zaměřených na emoční inteligenci uvádí, že se emoční

inteligence dá rozvíjet. Zaujměte k tomuto tvrzení stanovisko zejména z hlediska výuky na

vysokých školách.

2. Schopnost „učit se“ spojujete jen se vzděláváním (s. 58). Vzdělávání je jen jednou (možná

menší) částí procesu učení se. Co by mělo kromě vzdělávání učení se zahrnovat a jaké

předpoklady k tomu by měly být vytvořeny v podnikové sféře a na vysokých školách?

3. Zaujměte stanovisko k využívání řešení případových studií k rozvoji manažerských

kompetencí v podnikové sféře a na vysokých školách.

doc. Ing. Roman Zuzák, Ph.D.

V Praze 29. srpna 2012
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